comprovado se foi  retido o montante de R$ 15.152,80 referente parte empregado.

Do mesmo valor  de R$ 528.701,84 pago no  exercício de 2015 (REFERENTE 
ISSQN E IRRF), à pessoas físicas a titulo de prestação de serviços diversos, deveria ser retido 

aos cofres municipais o valor de  R$ 26.435,09 (vinte e seis mil, quatrocentos e trinta e cinco 

reais e nove centavos) referente ao ISSQN, e mais o valor de R$ 73.386,41(setenta e três mil, 

trezentos e oitenta e seis reais e quarenta e um centavos) referente ao IRRF., que se trata de 

receita própria do município.

Já com relação ao demonstrado no Anexo II, constatou-se que no exercício de 
2016 (REFERENTE INSS) houve pagamento à pessoa física no montante de R$ 283.628,02 a 

titulo de prestação de serviço diversos, do qual deveria ser retido  para o INSS o valor de R$ 
24.891,94 (vinte quatro  mil,  oitocentos  e noventa e  um reais  e noventa  e  quatro centavos), 

referente  parte  empregado e  apropriado  o  valor  de  R$  56.725,60 (cinquenta  e  seis  mil, 

setecentos e vinte e cinco mil reais e sessenta centavos) referente parte Patronal.

Importante ressaltar que, conforme apurado no sistema APLIC, no entanto ainda

[...]

não comprovado se foi retido o montante de R$ 21.506,23 referente parte empregado.

Do mesmo valor  de R$ 283.628,02 pago no  exercício de 2016 (REFERENTE 
ISSQN E IRRF) à pessoa física a titulo de prestação de serviço diversos, deveria ser também 

descontado e recolhido aos cofres municipais o valor  de  R$ 14.181,41(quatorze mil,  cento e 

oitenta e um reais  e quarenta  e um centavos) referente ao ISSQN,  e  mais o valor  de  R$ 
37.018,80 (trinta e sete mil, dezoito reais e oitenta centavos) referente ao IRRF.

DB14. Gestão Fiscal/Financeira_Grave_14.  Não retenção de tributos, nos casos em que 

esteja obrigado a fazê-lo, por ocasião dos pagamentos à prestadores de serviços (art. 11 da 

Lei no 101/2000).

Houve pagamento no montante de R$ 528.701,84 no exercício de 2015 à pessoa física a 

titulo de prestação de serviço diversos,  do qual deveria ser descontado e recolhido aos 

cofres municipais o valor de  R$ 26.435,09 (vinte e seis mil, quatrocentos e trinta e cinco 

reais e nove centavos) referente ao ISSQN, e mais o valor de R$ 73.386,41 (setenta e três 

mil, trezentos e oitenta e seis reais e quarenta e um centavos) referente ao IRRF.

Do valor de R$ 283.628,02 pago no exercício de 2016 à pessoa física a titulo de 

prestação  de  serviço  diversos,  deveria  ser  calculado,  descontado  e  recolhido  aos  cofres 

municipais o valor de  R$ 14.181,41(quatorze mil, cento e oitenta e um reais e quarenta e um 

centavos) referente ao ISSQN, e mais o valor de R$ 37.018,80 (trinta e sete mil, dezoito reais e 
C:\Users\joassis\AppData\Local\Temp\DC5FED4AB898E950F96806B4AE7FCD6F.odt 4/26

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código NMYNI.

oitenta centavos) referente ao IRRF.